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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”  

ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội 

 

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/BCĐ57 ngày 22/4/2025 của Thành ủy (sau 

đây gọi tắt là Kế hoạch số 05-KH/BCĐ57) và Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 

15/5/2025 của UBND Thành phố về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” 

trên địa bàn thành phố Hà Nội (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 138/KH-UBND), 

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Bình 

dân học vụ số” ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, thực hiện hiệu quả, tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành 

động trong công chức, viên chức các phòng, đơn vị trực thuộc Sở về việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 05-KH/BCĐ57 và Kế hoạch số 138/KH-UBND. 

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được nêu tại Kế 

hoạch 05-KH/BCĐ57 và 138/KH-UBND thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo; phân 

công nhiệm vụ cụ thể gắn với công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát, báo cáo định 

kỳ nhằm phát huy mạnh mẽ tinh thần chủ động, trách nhiệm của các đơn vị, cá 

nhân; là căn cứ để tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá việc tổ 

chức thực hiện Kế hoạch số 05-KH/BCĐ57 và Kế hoạch số 138/KH-UBND. 

2. Yêu cầu 

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ Sở Giáo dục và Đào tạo được giao 

bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ. 

- Người đứng đầu các phòng, đơn vị, cơ sở giáo dục thuộc Sở tiên phong, 

gương mẫu thực hiện Phong trảo, góp phần lan tỏa tỉnh thần tự học, tự nâng cao 

tri thức, kỹ năng số, khai thác triệt để ứng dụng công cụ, nền tảng hỗ trợ học tập. 

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

1. Năm 2025 

- 95% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ sở giáo 

dục công lập có hiểu biết về chuyến đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được 

các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc. 

- 100% học sinh trung học và sinh viên được trang bị kiến thức, kỹ năng số 

để phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo, có kỹ năng an toàn trong học tập và 

tương tác xã hội trong môi trường số. 
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2. Năm 2026 

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các phòng, đơn 

vị thuộc Sở có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng tốt 

các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc. 

- 100% học sinh từ cấp tiểu học được trang bị kiến thức, kỹ năng số để phục 

vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo, nhận biết được nguy cơ, có kỹ năng bảo đảm 

an toàn trong môi trường số. 

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ 

1. Truyền thông và tuyên truyền  

1.1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Kế hoạch số 

138/KH-UBND và Kế hoạch số 05-KH/BCĐ57 ngày 22/4/2025 của Ban Chỉ đạo 

Thành ủy đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các phòng, 

đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

1.2. Tuyên truyền sâu rộng Phong trào "Bình dân học vụ số”: Xây dựng 

chuyên mục về Chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử Ngành và Cổng thông 

tin các trường học lan tỏa về Phong trào 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử 

Ngành; các đơn vị thuộc Sở tuyên truyền trên Cổng thông tin các trường.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2. Các nhiệm vụ Sở Giáo dục và Đào tạo được UBND Thành phố giao 

nhiệm vụ chủ trì thực hiện 

2.1. Triển khai “Bình dân học vụ số” trong ngành Giáo dục 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2.2. Nghiên cứu và triển khai thực hiện Chương trình phổ cập phù hợp 

khung kỹ năng số của từng nhóm đối tượng phổ cập, tập trung vào nội dung 

cốt lõi tăng cường thực hành, ứng dụng trong công việc và đời sống 

- Đơn vị chủ trì: 

+ Phòng Giáo dục trung học: Nhóm đối tượng là học sinh cấp trung học cơ 

sở, trung học phổ thông. 

+ Phòng Giáo dục tiểu học: Nhóm đối tượng là học sinh cấp tiểu học. 

+ Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và Đại học (đối 

tượng là học viên, sinh viên).  
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- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục tư thục và có yếu tố nước ngoài, Văn 

phòng Sở và các đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian: Từ tháng 7/2025.  

2.3. Biên soạn bổ sung, phát hành tài liệu, bải giảng đa dạng về thể loại 
(văn bản, hình ảnh, video, bài trình chiếu...) phục vụ tập huấn, bồi dưỡng về 
kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho các nhóm đối tượng (học sinh; công chức, 
viên chức, người lao động đang học tập, công tác trong ngành Giáo dục và Đào 
tạo) dựa trên tài liệu, bài giảng do Bộ Giáo dục và Đào tạo xây dựng phù hợp 
Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản của Bộ Khoa học và Công nghệ và đặc thù 
Thủ đô 

- Đơn vị chủ trì: 

+ Phòng Giáo dục trung học: Nhóm đối tượng là học sinh cấp trung học cơ 
sở, trung học phổ thông. 

+ Phòng Giáo dục tiểu học: Nhóm đối tượng là học sinh cấp tiểu học. 

+ Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và Đại học (đối 
tượng là học viên, sinh viên).  

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục tư thục và có yếu tố nước ngoài; các 
đơn vị trực thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.  

2.4. Giáo dục kỹ năng số cho học sinh, sinh viên  

(1) Tích hợp giáo dục kỹ năng số cho học sinh, sinh viên trong chương trình 
giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp, giáo dục cao đẳng, đặc biệt coi trọng 
kỹ năng sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong giảo dục và đào tạo.  

(2) Triển khai Chương trình “Học từ làm việc thực tế”, trong đó, liên kết 
các trường đại học, cao đẳng, cơ sở giáo dục nghể nghiệp, đào tạo với doanh 
nghiệp để xây dựng chương trình đào tạo nguồn nhân lực phục vụ chuyển đổi số 
theo yêu cầu thực tế và đặt hàng của doanh nghiệp.  

(3) Huy động học sinh, sinh viên tham gia hoạt động tình nguyện phổ cập 
kỹ năng số cho người dân. trước hết là người thân trong gia đình, những người có 
hoàn cảnh khó khăn, yếu thế.  

- Đơn vị chủ trì: 

+ Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và Đại học (đối 
tượng là học viên, sinh viên).  

+ Phòng Giáo dục trung học: Nhóm đối tượng là học sinh cấp trung học cơ 
sở, trung học phổ thông. 

+ Phòng Giáo dục tiểu học: Nhóm đối tượng là học sinh cấp tiểu học. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục tư thục và có yếu tố nước ngoài; các 
đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian: Từ tháng 7/2025.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 - 2026.  
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2.5. Tỷ lệ học sinh trung học và sinh viên được trang bị kiến thức, kỹ 

năng số để phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo, có kỹ năng an toàn trong 

học tập và tương tác xã hội trong môi trường số (Năm 2025 và 2026: 100%) 

- Đơn vị chủ trì: 

+ Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và Đại học (đối 

tượng là học viên, sinh viên).  

+ Phòng Giáo dục trung học: Nhóm đối tượng là học sinh cấp trung học cơ 

sở, trung học phổ thông. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục tư thục và có yếu tố nước ngoài; các 

đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và 2026.  

2.6. Đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục và đào 

tạo, phát triển các mô hình giáo dục mới dựa trên công nghệ số và trí tuệ nhân 

tạo, tạo dựng môi trường số để học sinh, sinh viên tiếp cận, hình thành kỹ năng 

số và hưởng lợi từ thành quả chuyển đổi số của ngành. Phát huy vai trò của 

học sinh, sinh viên trong hoạt động tình nguyện tham gia phổ cập kỹ năng số 

cho người dân, trước hết là người thân trong gia đình, những người có hoàn 

cảnh khó khăn, yếu thế 

- Đơn vị chủ trì: 

+ Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và Đại học (đối 

tượng là học viên, sinh viên).  

+ Phòng Giáo dục trung học: Nhóm đối tượng là học sinh cấp trung học cơ 

sở, trung học phổ thông. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục tư thục và có yếu tố nước ngoài; các 

đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 - 2026.  

2.7. Chỉ đạo cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề nghiệp đóng góp về 

cơ sở vật chất, hạ tầng số, nhân lực số hỗ trợ triển khai Phong trào 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và 

Đại học. 

3. Các nhiệm vụ Sở Giáo dục và Đào tạo được UBND Thành phố giao 

nhiệm vụ phối hợp thực hiện 

3.1. Tham gia Lễ phát động Phong trào "Bình dân học vụ số” trên toàn 

Thành phố 

- Đơn vị đầu mối: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở. 
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3.2. Phối hợp tham gia tổ chức triển khai hưởng ứng "Ngày hội toàn dân 

học tập số” vào ngày 10/10 hằng năm (Ngày Chuyền đối số quốc gia và của 

Thành phổ) gắn với các hoạt động tổ chức ngày Giải phóng Thủ đô 10/10 theo 

hình thức trực tuyến và trực tiếp, với nhiều cách thức: tổ chức các hội thảo, tọa 

đàm và hội nghị: trải nghiệm và hướng dẫn sử dụng các nền tảng, dịch vụ số, 

lớp học số cho cộng đồng 

- Đơn vị đầu mối: Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và 
Đại học 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng: Giáo dục trung học, Giáo dục tiểu học, Giáo 
dục tư thục và có yếu tố nước ngoài, Phòng Chính trị, tư tưởng và Công tác học 
sinh, sinh viên, Văn phòng Sở; các đơn vị thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.  

3.3. Phối hợp triển khai nền tảng đào tạo trực tuyến dùng chung của 
Thành phố phục vụ công tác đào tạo, tập huấn về CNTT, chuyển đổi số, phổ 
cập kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho công chức, viên chức, bao gồm chức năng 
hỗ trợ đánh giá, xác nhận mức độ hoàn thành phổ cập kỹ năng số theo hướng 
dẫn; tích hợp phiên bản di động trên ứng dụng iHanoi 

- Đơn vị đầu mối: Văn phòng Sở. 

- Thời gian thực hiện: Quý III/2025.  

3.4. Phối hợp về việc tiếp nhận, quản trị vận hành nền tảng "Bình dân 
học vụ số” của Bộ Công an phục vụ triển khai trên địa bàn Thành phố 

- Đơn vị đầu mối: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp 
và Đại học Phòng, Giáo dục tiểu học, Giáo dục trung học, Phòng Giáo dục tư thục 
và có yếu tố nước ngoài.  

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Bộ Công an.  

3.5. Phối hợp hướng dẫn đánh giá, xác nhận hoàn thành mức độ phổ cập 
kỹ năng số cơ bản cho các nhóm đối tượng trên địa bản Thành phố bảo đảm 
thống nhất, phục vụ công tác quản lý, theo dõi, thống kê, tổng hợp báo cáo 

- Đơn vị đầu mối: Văn phòng Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục tiểu học, Giáo dục trung học, Phòng 
Giáo dục tư thục và có yếu tố nước ngoài, Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề 
nghiệp và Đại học.  

- Thời gian: Từ tháng 6/2025.  

3.6. Phối hợp tham gia phổ cập kỹ năng số cho người dân 

- Đơn vị thực hiện: Các trường học, cơ sở giáo dục thuộc Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục tiểu học, Giáo dục trung học, Phòng 
Giáo dục tư thục và có yếu tố nước ngoài, Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề 
nghiệp và Đại học.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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3.7. Phối hợp triển khai mô hình Điểm “Bình dân học vụ số lưu động` 

vào Ngày thứ Sáu tuần thứ 4 hằng tháng: Huy động lực lượng công chức, viên 
chức, giáo viên, học sinh, sinh viên có chuyên môn về công nghệ thông tỉn, viễn 
thôn trên địa bàn Thành phố hỗ trợ hướng dẫn người dân, người lao động 
trong các doanh nghiệp sử dụng dịch vụ số, nền tảng xã hội, các ứng dụng trên 
các thiết bị di động, máy tỉnh, kỹ năng ứng dụng AI  

- Đơn vị thực hiện: Các trường học, cơ sở giáo dục thuộc Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Giáo dục tiểu học, Giáo dục trung học, Phòng 
Giáo dục tư thục và có yếu tố nước ngoài, Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề 
nghiệp và Đại học.  

- Thời gian thực hiện: Định kỳ Ngày thứ Sáu tuẩn thứ 4 hằng tháng, trực 
tiếp tại: Khu dân cư đông đúc, vùng sâu, vùng xa, các khu công nghiệp... trên địa 
bàn Thành phổ.  

3.8. Phối hợp các Sở, ngành liên quan tổ chức các mô hình, phong trào 
lan tỏa kỹ năng số cộng đồng, khuyến khích xây dựng các mô hình điểm, mô 
hình cộng đồng số phù hợp với điều kiện thực tiễn tại cơ sở, thuộc lĩnh vực 
quản lý. 

- Đơn vị đầu mối: Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và 
Đại học.  

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, các cơ sở giáo dục thuộc Sở. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 6/2025. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo 
phân cấp ngân sách hiện hành; huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các 
tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước và các nguồn tài trợ hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Là đầu mối tham mưu, theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị liên quan 
thuộc Sở triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch đảm bảo 
tiến độ, chất lượng. 

- Chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ 
được phân công. 

- Định kỳ hàng quý tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc tiến độ, kết quả thực 
hiện Kế hoạch; tham mưu Sở báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Khoa học và 
Công nghệ) theo quy định, nêu rõ khó khăn, vướng mắc (nếu có) và đề xuất giải 
pháp xử lý. 

2. Các phòng, đơn vị, nhà trường trực thuộc Sở 

- Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, hiệu quả, tạo sự lan tỏa toàn diện 
về nhận thức và hành động của Phong trào “Bình dân học vụ số” đến từng cán bộ 
công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị. 

- Căn cứ vào nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, tham 
mưu Sở xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện từng nhiệm vụ được giao chủ trì, 
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báo cáo lãnh đạo Sở phụ trách phê duyệt hoặc lồng ghép nội dung phù hợp vào 
các chương trình, kế hoạch đang triển khai đảm bảo tiến độ, hiệu quả, không bỏ 
sót việc. 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực được phân công phụ trách, 

tham mưu Sở: 

+ Triển khai cơ chế, chính sách do Trung ương ban hành đảm bảo hiệu quả, 

bám sát tình hình thực tế của ngành Giáo dục và Đào tạo, Thành phố nhằm thu 

hút cộng đồng, doanh nghiệp công nghệ, các tổ chức xã hội tích cực tham gia hiệu 

quả Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn Thành phố; huy động sự tham 

gia của các tổ chức xã hội, doanh nghiệp, cá nhân thuộc Ngành, lĩnh vực, địa bàn 

quản lý trong việc hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất để thực hiện Phong trào.  

+ Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tổ chức các mô hình, phong 

trào lan tỏa kỹ năng số cộng đồng, khuyến khích xây dựng các mô hình điểm, mô 

hình cộng đồng số phù hợp với điều kiện thực tiễn thuộc lĩnh vực quản lý. 

+ Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các chương trình, kế hoạch, đề án, nhiệm vụ 

có liên quan, bảo đảm phù hợp với mục tiêu thuộc lĩnh vực quản lý. 

- Báo cáo định kỳ (hàng quý) kết quả thực hiện Kế hoạch gửi Văn phòng 

Sở tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc. 

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

Tham mưu Sở về việc bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định 

pháp luật. 

4. Đề nghị UBND các các xã, phường  

Chỉ đạo các nhà trường, cơ sở giáo dục trực thuộc xây dựng và triển khai 
thực hiện kế hoạch hưởng ứng Phong trào "Bình dân học vụ số” trên địa bàn 
Thành phố.  

Trên đây là Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện Kế 

hoạch số 05-KH/BCĐ57 và Kế hoạch số 138/KH-UBND. Đề nghị các đơn vị tập 

trung thực hiện các nhiệm vụ được giao; tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo 

định kỳ hoặc đột xuất kết quả thực hiện./. 

 
 

Nơi nhận: 

- UBND Thành phố (để báo cáo); 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- UBND các xã, phường sau khi sắp xếp; 

- Đ/c Giám đốc Sở; 

- Các đ/c Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị, nhà trường thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP.  

GIÁM ĐỐC  

 

 

 

 

 

Trần Thế Cương 



PHỤ LỤC 

Danh mục các nhiệm vụ triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”  

ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-SGDĐT ngày    /    /2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo) 

 

TT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối họp 
Thòi gian thực 

hiện 

I. CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG, TUYÊN TRUYỀN 

1.  

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội 

dung Kế hoạch số 138/KH-UBND và Kế hoạch 

số 05- KH/BCĐ57 ngày 22/4/2025 của Ban 

Chỉ đạo Thành ủy đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động các phòng, 

đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Văn phòng Sở 
Các phòng, đơn vị thuộc 

Sở 
Thường xuyên 

2.  

Tuyên truyền sâu rộng Phong trào "Bình dân học 

vụ số”: Xây dựng chuyên mục về Chuyển đổi số 

trên Cổng thông tin điện tử Ngành và Cổng 

thông tin các trường học lan tỏa về Phong trào 

Văn phòng Sở 
Các phòng, đơn vị thuộc 

Sở 
Thường xuyên 

II. CÁC NỘI DUNG, NHIỆM VỤ SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CHỦ TRÌ THỰC HIỆN 

1. 
Triển khai “Bình dân học vụ số” trong ngành 

giáo dục 
Văn phòng Sở 

Các phòng, đơn vị thuộc 

Sở 
Thường xuyên 

2.  Nghiên cứu và triển khai thực hiện Chương trình 

phổ cập phù hợp khung kỹ năng số của từng 

+ Phòng Giáo dục trung học: 

Nhóm đối tượng là học sinh cấp 

Phòng Giáo dục tư thục 

và có yếu tố nước ngoài, 
Từ tháng 7/2025 
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TT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối họp 
Thòi gian thực 

hiện 

nhóm đối tượng phổ cập, tập trung vào nội dung 

cốt lõi tăng cường thực hành, ứng dụng trong 

công việc và đời sống 

trung học cơ sở, trung học phổ 

thông. 

+ Phòng Giáo dục tiểu học: Nhóm 

đối tượng là học sinh cấp tiểu học. 

+ Phòng Giáo dục thường xuyên, 

Giáo dục nghề nghiệp và Đại học 

(đối tượng là học viên, sinh viên). 

Văn phòng Sở, các đơn vị 

thuộc Sở 

3.  

Biên soạn bổ sung, phát hành tài liệu, bải giảng 

đa dạng về thể loại (văn bản, hình ảnh, video, bài 

trình chiếu...) phục vụ tập huấn, bồi dưỡng về 

kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho các nhóm đối 

tượng (học sinh; công chức, viên chức, người lao 

động đang học tập, công tác trong ngành Giáo 

dục và Đào tạo) dựa trên tài liệu, bài giảng do 

Bộ Giáo dục và Đào tạo xây dựng phù hợp 

Khung kiến thức, kỹ năng số cơ bản của Bộ 

Khoa học và Công nghệ và đặc thù Thủ đô 

+ Phòng Giáo dục trung học: 

Nhóm đối tượng là học sinh cấp 

trung học cơ sở, trung học phổ 

thông. 

+ Phòng Giáo dục tiểu học: Nhóm 

đối tượng là học sinh cấp tiểu học. 

+ Phòng Giáo dục thường xuyên, 

Giáo dục nghề nghiệp và Đại học 

(đối tượng là học viên, sinh viên). 

Phòng Giáo dục tư thục 

và có yếu tố nước ngoài, 

các đơn vị thuộc Sở 

Thường xuyên 

4.  

Giáo dục kỹ năng số cho học sinh, sinh viên 

(1) Tích hợp giáo dục kỹ năng số cho học sinh, 

sinh viên trong chương trình giáo dục phổ thông, 

giáo dục nghề nghiệp, giáo dục cao đẳng, đặc 

biệt coi trọng kỹ năng sử dụng trí tuệ nhân tạo 

(AI) trong giảo dục và đào tạo.  

+ Phòng Giáo dục thường xuyên, 

Giáo dục nghề nghiệp và Đại học 

(đối tượng là học viên, sinh viên). 

+ Phòng Giáo dục trung học: 

Nhóm đối tượng là học sinh cấp 

trung học cơ sở, trung học phổ 

Phòng Giáo dục tư thục 

và có yếu tố nước ngoài; 

các đơn vị thuộc Sở 

- Thời gian: Từ 

tháng 7/2025.  

- Thời gian thực 

hiện: Năm 2025 - 

2026.  
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TT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối họp 
Thòi gian thực 

hiện 

(2) Triển khai Chương trình “Học từ làm việc 

thực tế”, trong đó, liên kết các trường đại học, 

cao đẳng, cơ sở giáo dục nghể nghiệp, đào tạo 

với doanh nghiệp để xây dựng chương trình đào 

tạo nguồn nhân lực phục vụ chuyển đổi số theo 

yêu cầu thực tế và đặt hàng của doanh nghiệp.  

(3) Huy động học sinh, sinh viên tham gia hoạt 

động tình nguyện phổ cập kỹ năng số cho người 

dân. trước hết là người thân trong gia đình, 

những người có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế. 

thông. 

+ Phòng Giáo dục tiểu học: Nhóm 

đối tượng là học sinh cấp tiểu học. 

 

5.  

Tỷ lệ học sinh trung học và sinh viên được trang 

bị kiến thức, kỹ năng số để phục vụ học tập, 

nghiên cứu và sáng tạo, có kỹ năng an toàn trong 

học tập và tương tác xã hội trong môi trường số 

+ Phòng Giáo dục thường xuyên, 

Giáo dục nghề nghiệp và Đại học 

(đối tượng là học viên, sinh viên). 

+ Phòng Giáo dục trung học: 

Nhóm đối tượng là học sinh cấp 

trung học cơ sở, trung học phổ 

thông. 

Phòng Giáo dục tư thục 

và có yếu tố nước ngoài; 

các đơn vị thuộc Sở 

Năm 2025 và 

2026 

6.  

Đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trong lĩnh 

vực giáo dục và đào tạo, phát triển các mô hình 

giáo dục mới dựa trên công nghệ số và trí tuệ 

nhân tạo, tạo dựng môi trường số để học sinh, 

sinh viên tiếp cận, hình thành kỹ năng số và 

hưởng lợi từ thành quả chuyển đổi số của ngành 

+ Phòng Giáo dục thường xuyên, 

Giáo dục nghề nghiệp và Đại học 

(đối tượng là học viên, sinh viên). 

+ Phòng Giáo dục trung học: 

Nhóm đối tượng là học sinh cấp 

trung học cơ sở, trung học phổ 

Phòng Giáo dục tư thục 

và có yếu tố nước ngoài; 

các đơn vị thuộc Sở 

Năm 2025 và 

2026 
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TT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối họp 
Thòi gian thực 

hiện 

thông. 

7.  
Chỉ đạo cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề 
nghiệp đóng góp về cơ sở vật chất, hạ tầng số, 
nhân lực số hỗ trợ triển khai Phong trào 

Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục 
nghề nghiệp và Đại học. 

Các trường trung cấp 

nghề, cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp trên địa bàn Thành 

phố 

Thường xuyên 

III. CÁC NỘI DUNG, NHIỆM VỤ SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CHỦ TRÌ THỰC HIỆN 

1.  
Tham gia Lễ phát động Phong trào "Bình dân 

học vụ số” trên toàn Thành phố. 
Văn phòng Sở 

Các phòng; các đơn vị 

thuộc Sở 
Tháng 5/2025 

2.  

Phối hợp tham gia tổ chức triển khai hưởng ứng 

"Ngày hội toàn dân học tập số” vào ngày 10/10 

hằng năm (Ngày Chuyền đối số quốc gia và của 

Thành phổ) gắn với các hoạt động tổ chức ngày 

Giải phóng Thủ đô 10/10 theo hình thức trực 

tuyến và trực tiếp, với nhiều cách thức: tổ chức 

các hội thảo, tọa đàm và hội nghị: trải nghiệm và 

hướng dẫn sử dụng các nền tảng, dịch vụ số, lớp 

học số cho cộng đồng 

Phòng Giáo dục thường xuyên, 

giáo dục nghề nghiệp và Đại học 

Giáo dục trung học, Giáo 

dục tiểu học, Giáo dục tư 

thục và có yếu tố nước 

ngoài, Phòng Chính trị, tư 

tưởng và Công tác học 

sinh, sinh viên,Văn phòng 

Sở; các đơn vị thuộc Sở 

Tháng 10/2025 

3.  

Phối hợp triển khai nền tảng đào tạo trực tuyến 

dùng chung của Thành phố phục vụ công tác đào 

tạo, tập huấn về CNTT, chuyển đổi số, phổ cập 

kiến thức, kỹ năng số cơ bản cho công chức, viên 

chức, bao gồm chức năng hỗ trợ đánh giá, xác 

Văn phòng Sở 
Các phòng; các đơn vị 

thuộc Sở 
Quý III/2025 
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TT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối họp 
Thòi gian thực 

hiện 

nhận mức độ hoàn thành phổ cập kỹ năng số 

theo hướng dẫn; tích hợp phiên bản di động trên 

ứng dụng iHanoi. 

4.  

Phối hợp về việc tiếp nhận, quản trị vận hành 

nền tảng "Bình dân học vụ số” của Bộ Công an 

phục vụ triển khai trên địa bàn Thành phổ 

Văn phòng Sở 

Phòng Giáo dục thường 

xuyên, giáo dục nghề 

nghiệp và Đại học Phòng, 

Giáo dục tiểu học, Giáo 

dục trung học, Phòng 

Giáo dục tư thục và có 

yếu tố nước ngoài 

Theo hướng dẫn 

của Bộ Công an 

5.  

Phối hợp hướng dẫn đánh giá, xác nhận hoàn 

thành mức độ phổ cập kỹ năng số cơ bản cho các 

nhóm đối tượng trên địa bản Thành phố bảo đảm 

thống nhất, phục vụ công tác quản lý, theo dõi, 

thống kê, tổng hợp báo cáo 

Văn phòng Sở. 

Phòng Giáo dục tiểu học, 

Giáo dục trung học, 

Phòng Giáo dục tư thục 

và có yếu tố nước ngoài, 

Giáo dục thường xuyên, 

giáo dục nghề nghiệp và 

Đại học. 

 

Từ tháng 6/2025 

6.  
Phối hợp tham gia phổ cập kỹ năng số cho người 

dân 

Các trường học, cơ sở giáo dục 

thuộc Sở 

Phòng Giáo dục tiểu học, 

Giáo dục trung học, 

Phòng Giáo dục tư thục 

và có yếu tố nước ngoài, 

Giáo dục thường xuyên, 

Thường xuyên 
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TT Nội dung công việc Đơn vị chủ trì Đơn vị phối họp 
Thòi gian thực 

hiện 

giáo dục nghề nghiệp và 

Đại học. 

 

7.  

Phối hợp triển khai mô hình Điểm “Bình dân học 

vụ số lưu động” vào Ngày thứ Sáu tuần thứ 4 

hằng tháng: Huy động lực lượng công chức, viên 

chức, giáo viên, học sinh, sinh viên có chuyên 

môn về công nghệ thông tỉn, viễn thôn trên địa 

bàn Thành phố hỗ trợ hướng dẫn người dân, 

người lao động trong các doanh nghiệp sử dụng 

dịch vụ số, nền tảng xã hội, các ứng dụng trên 

các thiết bị di động, máy tỉnh, kỹ năng ứng dụng 

AI 

Các trường học, cơ sở giáo dục 

thuộc Sở 

Phòng Giáo dục tiểu học, 

Giáo dục trung học, 

Phòng Giáo dục tư thục 

và có yếu tố nước ngoài, 

Giáo dục thường xuyên, 

giáo dục nghề nghiệp và 

Đại học. 

 

- Thời gian thực 

hiện: Định kỳ 

Ngày thứ Sáu 

tuẩn thứ 4 hằng 

tháng, trực tiếp 

tại: Khu dân cư 

đông đúc, vùng 

sâu, vùng xa, các 

khu công 

nghiệp... trên địa 

bàn Thành phổ.  

 

8.  

Phối hợp các Sở, ngành liên quan tổ chức các 

mô hình, phong trào lan tỏa kỹ năng số cộng 

đồng, khuyến khích xây dựng các mô hình điểm, 

mô hình cộng đồng số phù hợp với điều kiện 

thực tiễn tại cơ sở, thuộc lĩnh vực quản lý 

Phòng Giáo dục thường xuyên, 

giáo dục nghề nghiệp và Đại học 

Các Phòng, các cơ sở giáo 

dục thuộc Sở 
Từ tháng 6/2025 
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